
 
ESTADO DA PARAÍBA 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA SEE nº XXX, de 07 de julho de 2017.  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a Lei 10.613 

de 24 de dezembro de 2015, RESOLVE:  

I - Tornar público o Resultado Final da Seleção de 25 Estudantes e seus respectivos Suplentes Imediatos, 

para Intercâmbio Internacional na Espanha dentro do Programa “Gira Mundo”, supervisionados e custeados 

pelo Governo do Estado da Paraíba, conforme Edital N°003/2017. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

III - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

ALUNOS APROVADOS(AS) 
 

 

 

NOME COMPLETO 
NOTA 

FINAL 
GERÊNCIA ESCOLA CLASSIFICAÇÃO  

BRENDA PEREIRA DA SILVA 8,8 1ª GRE 
E.C. I. T. DE JOÃO PESSOA PASTOR JOÃO FERREIRA GOMES FILHO 

APROVADO 

YASMIN DAMÁRIS DINIZ PACOTE 8,6 1ª GRE E.C. I. T. DE JOÃO PESSOA PASTOR JOÃO FERREIRA GOMES FILHO APROVADO 

DIEGO FARIAS CORREIA 8,6 1ª GRE EEEM PROFÂª LILIOSA DE PAIVA LEITE APROVADO 

ISABELY SAMARA SIMÃO DE MATOS 8,6 1ª GRE EECI HELITON SANTANA APROVADO 

MARIA RITA LIRA VIEIRA DE MELO 8,6 1ª GRE E.E.E.M. LICEU PARAIBANO APROVADO 

IVESON BATISTA DOS SANTOS 8,3 1ª GRE E.E.E.M. LICEU PARAIBANO APROVADO 

DALILA BARROS DOS SANTOS 8,6 2ª GRE          EEEF JOHN KENNEDY APROVADO 

RAMILLA MARIANA SOUZA BELMIRO 8,3 
2ª GRE 

EEEFM SENADOR HUMBERTO LUCENA APROVADO 

LÍVIA LÚCIA SABINO SILVA 8,8 
3ª GRE 

EEEFM SEVERINO CABRAL 
APROVADO 

HRYAN NOBREGA MORAES 8,6 3ª GRE E.E.F.M. PROFESSOR RAUL CÓRDULA APROVADO 

DÉBORA ALANE DOS SANTOS P. DE ANDRADE 8,6 3ª GRE E.E.F.M. PROFESSOR RAUL CÓRDULA APROVADO 

MARIA EDUARDA BARBOSA NASCIMENTO 8,6 
      3ª GRE 

EEEM PRESIDENTE JOÃO PESSOA APROVADO 

MATHEUS OLIVEIRA DE ARAÚJO 8,4 4ª GRE EEEM FRANCISCO MARQUES DE MELO APROVADO 

EUTÁLIA MARIA VELOSO ANTONINO 8,6 5ª GRE EEEFM SENADOR JOSE GAUDENCIO 
APROVADO 

CARLOS FRANCISCO SILVA PONTES 7,9 6ª GRE EEEFM PE JERONIMO LAUWEN 
APROVADO 

WANESSA MEDEIROS DA SILVA 
7,8 6ª GRE 

EEEFM PE JERONIMO LAUWEN APROVADO 

RAIMUNDA TAMYRES DA SILVA 7,8 7ª GRE EEEFM ADVOGADO NOBEL VITA 
APROVADO 

DANUBIA ARAUJO DE SOUSA 8,6 8ª GRE EEEFM OBDULIA DANTAS 
APROVADO 

JEFFERSON DE ALMEIDA ALVES 8,0 9ª GRE EEEFM PROF JOAQUIM UMBELINO APROVADO 

ANA LUZIA PEIXOTO DA SILVA 8,5 10ª GRE EEEM MESTRE JULIO SARMENTO 
APROVADO 

EDSON DE ANDRADE CABOCLO 7,7 11ª GRE EEEB NOSSA SENHORA DO BOM CONSELHO 
APROVADO 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

WELLINGTON SABINO DOS SANTOS PESSOA 8,1 12ª GRE EEEFM DR ANTONIO BATISTA SANTIAGO 
APROVADO 

SALOMÃO LAURENTINO SILVA MEDEIROS 8,8 13ª GRE EEEFM FRANCISCO DE SA CAVALCANTE 
APROVADO 

ROMILDO ROBERTO AMORIM DA SILVA 8,9 14ª GRE 
ETE DO VALE DO MAMANGUAPE JOAO DA MATA CAVALCANTI DE 

ALBUQUERQUE 

APROVADO 

EDSON HENRIQUE SILVA DANTAS DOS SANTOS 
8,4 14ª GRE 

ETE DO VALE DO MAMANGUAPE JOAO DA MATA CAVALCANTI DE 

ALBUQUERQUE APROVADO 

 

 

ALUNOS SUPLENTES 
 

 

 

NOME COMPLETO PONTUAÇÃO GERÊNCIA ESCOLA CLASSIFICAÇÃO 

ANNIELLY XAINNE DA SILVA NUNES 8,2 1ª GRE CPM - ESTUDANTE REBECA CRISTINA ALVES SIMOES SUPLENTE 

CLOVIS GABRIEL SANTANA ARAÚJO 8,2 
1ª GRE 

ENE PROF MARIA DO CARMO DE MIRANDA 
SUPLENTE 

ELIZEU DIAS FERREIRA 8,2 2ª GRE         EEEFM SENADOR HUMBERTO LUCENA SUPLENTE 

LUANA VITÓRIA RIBEIRO DE LIMA 7,9 
2ª GRE  

EEEFM SENADOR HUMBERTO LUCENA 
SUPLENTE 

INGRID EMANUELLE GOMES DA SILVA 8,4 3ª GRE EEEFM PROF ITAN PEREIRA SUPLENTE 

THALYA SILVA GUERRA 8,3 
3ª GRE 

        EEEFM PROF RAUL CORDULA 
SUPLENTE 

CÁLITA EMANUELY DOS SANTOS SILVA 8,6 4ª GRE EEEFM JOSE ROLDERICK DE OLIVEIRA SUPLENTE 

WÊNIA GABRIELA SOUTO DANTAS 8,6 
4ª GRE 

EEEFM PROFESSOR LORDAO 
SUPLENTE 

NATHÁLIA SINÉSIO SOARES 8,4 5ª GRE EEEM BENTO TENORIO DE SOUSA ESCOLA DO CAMPO SUPLENTE 

ELOISA BATISTA DE LIMA 8,2 
5ª GRE 

EEEFM PROF JOSE GONCALVES DE QUEIROZ 
SUPLENTE 

JÓRDAN MARINHO DE MEDEIROS 7,6 6ª GRE EEEFM PE JERONIMO LAUWEN SUPLENTE 

ARTHUR MORAIS DA SILVA SOUZA 7,6 
6ª GRE 

EEEFM NAPOLEAO ABDON DA NOBREGA 
SUPLENTE 

WILLI PEREIRA DE ARAÚJO 7,7 7ª GRE EEEFM PROF JOSEFA JUSTINO GOMES SUPLENTE 

FRANCISCO MANOEL DE LACERDA NETO 7,7 
7ª GRE 

EEEFM ADVOGADO NOBEL VITA 
SUPLENTE 

FERNANDA HELLEN DE MELO SILVA 8,4 8ª GRE EEEFM OBDULIA DANTAS SUPLENTE 

ELAYNE ALVES DE LIMA 8,4 
8ª GRE 

EEEFM PADRE ARISTIDES 
SUPLENTE 

JOSÉ EMANUEL SOARES DANTAS 6,9 9ª GRE EEEFM ELAINE SOARES BRASILEIRO SUPLENTE 

ERICA VIANA DOS SANTOS 6,8 
9ª GRE 

EEEFM ELAINE SOARES BRASILEIRO 
SUPLENTE 

MARIA ALANAÍZA GOMES DE ALMEIDA 8,4 10ª GRE EEEFM PROF DIONE DINIZ OLIVEIRA DIAS SUPLENTE 

KARYNNE MARQUES LOPES 8,2 
10ª GRE 

        ENE JOSE DE PAIVA GADELHA 
SUPLENTE 

CARLOS EDUARDO GOMES 7,7 11ª GRE EEEFM MARIA DO SOCORRO RAMALHO QUIRINO SUPLENTE 

RICLEIDE GOMES DE SOUSA 7,5 
11ª GRE 

EEEB NOSSA SENHORA DO BOM CONSELHO 
SUPLENTE 

VITÓRIA ÉMILLE ARAÚJO DE SOUZA 7,9 12ª GRE EEEFM OTAVIA SILVEIRA SUPLENTE 

AMANDA ISABELA MARINHO FERREIRA 7,5 
12ª GRE 

        EEEFM TEONAS DA CUNHA CAVALCANTE 
SUPLENTE 

JOSÉ MATHEUS CUSTÓDIO DA SILVA 7,9 13ª GRE EEEM MONSENHOR VICENTE FREITAS SUPLENTE 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

LUIZ EDUARDO DOS SANTOS SOUSA 7,8 
13ª GRE 

        EEEFM MARIA SOLEDADE ASSIS FREITAS 
SUPLENTE 

ALLAN SOARES DO NASCIMENTO 8,5 14ª GRE 
ETE DO VALE DO MAMANGUAPE JOAO DA MATA CAVALCANTI DE 

ALBUQUERQUE 
SUPLENTE 

HADASSA SANTANA DE ANDRADE 8,3 
14ª GRE 

EEEFM ALZIRA LISBOA 
SUPLENTE 

  

Aléssio Trindade de Barros 

Secretário de Estado da Educação 

 

João Pessoa, 07 de Julho de 2017 


